**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

D. Thomæ, communiórque inter Scholasticos de prædestinatione
sententia. Memb. 6.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

conferre voluerit. Ad Titum item 3. *Non ex operibus, inquit, iustitia, que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit: vbi soli sua misericordia, non operibus nostris prauis, nostram tribuit iustificationem.* Tertia, quia in latrone, qui simul cum Christo cruci fuit affixus, & in multis aliis, qui iamiam animam agentes, vel ad fidem conuertuntur, suscipiuntque baptismum, vel alia ratione à peccatis resurgent ac iustificantur, parum admodum, aut nihil vobis gratie futuri praevidebit Deus: non ergo propter bonum vobis subsequentem præsumum gratia donantur, & prædestinatur adulti.

Erre circa parvulus, non prædicti, rationem, & reprobationem. Quod vero ad eos prædestinatos attinet, qui ante obitum numquam ad vobis rationis perueniunt, ex quibus sumitur etiam euident argumentum, gratiam non conferri propter bonum vobis illius subsequentem præsumum, quidam, quos Prosper in epistola ad Augustinum, qua habetur ante librum de prædestinatione Sanctorum, refuta peruviciter cōtendentes, *vobis liberi arbitrij cuiusque à Deo præsum rationem esse ex qua prædestinatio, aut reprobatio penderet, cūm obsecreret de parvulis, quorum quidam suscepito baptismo absque illo vobis liberi arbitrij peruvolant in celum, alij vero discedentes fine remedio contra peccatum originis damnantur, respondebant: hos etiam saluari, aut damnari, pro qualitate vobis liberi arbitrij, quem Deus praenudit illos habituos, si ad vobis rationis peruenissent.*

Error hic, tum ob apertam absurditudinem, tum quod gratis asseratur, impugnatione non indigebat: impugnati tamen potest, cum Hieronymo lib. 3. Dialogorum aduersus Pelagianos, Augustino epist. 105. ad Sixtum versus finem, & epistola 107. ad Vitaliem, & de prædestinatione Sanctorum c. 12. 13. & 14. & Gregorio 27. Moralium c. 2. Primo, quoniam ut nullus damnatur propter demerita, quae Deus conficit illum, fuisse habiturum, si vel diutius vixisset, vel in alio ordine rerum fuisse collocatus, aut grauiores tentationes, periculosioresve occaſiones incidenti in peccata, Deo permittente, habuisset, ita etiam nullus consequitur præmium, aut gratiam, propter merita, quæ habuisset, si vel diutius viveret, vel in alio ordine rerum collocaretur, potentioribusque auxiliis iuueretur: ea enim ratio ne multi ex iis, qui sunt apud inferos, essent in celo, & d' contrario, multi ex iis, qui beatu sunt, in inferno crucientur: non ergo, quod ex parvulis quidam discedant cum baptismo, & iustificantur, alij vero minimi, prouenit ex meritis aut demeritis, quæ habuissent, si adolescenter. Maximè cum in baptizatis conficiat Deus, quod si ad talen, vel talentum, etatem cum his, vel illis auxiliis pertinirent, discederent in gratia: si vero ad quādam aliam longiorē, vel breuiorē, & cum aliis, vel aliis auxiliis, & occasionibus, in peccato lethali discederent. Addit, quod si pro qualitate meritorum aut demeritorum quæ essent habituri, iustificantur, aut damnarentur, etiam pro quantitate illorum, consequaturi essent maiorem gratiam & præmium, aut suplicium, quod quidem est ridiculum. Secundo, quoniam, ut bene argumentatur Augustinus, merita aut demerita, quæ numquam sunt futura, nullius sunt merita aut demerita, ut propter illa præmio vel pena iustificari: unde Paulus 2. ad Corinthios cap. 5. *Omnes nos, ait, presentari oportet ante tribunal Christi, ut referat uniusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum. Prout gessit, dixit, & propria corporis, hoc est, dum in corpore vixit, quia illis tantum poena, aut præmium responderet. Mathe. etiam 24. dicitur, Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret sal-*

Molina in D. Thom.

A *qua omnis caro, sed propter electos breuiabitur. Et Sapienzia capite 4. de iusto dicitur, Raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne fictio deciperet animam illius: placita enim erat Deo anima illius, propter hoc properavit educere illum de medio iniquitatum. Non ergo vel parvuli, vel adulti gratiam, prænam, aut præmium consequuntur pro qualitate vobis liberi arbitrij, quem habituri esent, si diutius vivent.*

MEMBRVM VI.

Divi Thome, communiorque inter Scholasticos de prædestinatione sententia.

S Ententia Divi Thome hoc loco, quæ communior est inter Scholasticos, his duabus conclusiōibus continetur. Prior est: *Prædestinationis quoad effectus particulares, ex quibus integer prædestinationis effectus constat, nihil prohibet unum esse causam alterius.* Ut posteriore esse causam prioris in genere cause finalis: priorem vero esse causam posterioris in genere causa meritoria, quam dicit Divus Thomas reduci ad dispositionem materiæ. Verbi gratia, dicitur Deum præordinasse le daturum aliqui gloriam C ex meritis, tamquam ex dispositione illius prærequi- sita, causâ ex parte illius meritoria gloria, & præordinasse le daturum aliqui gratiam, ut mereretur gloria; quare gloria causa finalis est meritorum & gratiae. Imò prima gratia causa est finalis dispositionum antecedentium infusionem gratiae: & disposi- tiones illæ, licet non sint causæ meritoria, sunt tamen quasi materiales causa primæ gratiae, quarenus de lege ordinaria à Deo constitutum est, ut sint di- spositiones ad illam comparandam necessariæ.

Posterior est: *Prædestinationis, quo ad integrum effectum, non datur causa ex parte prædestinati.* Proba- tur, quia quicquid est in homine, quo in vitam eternam dirigatur, id totum comprehenditur in integrum effectu prædestinationis, etiam ipsa preparatio ad gratiam, que non sit nisi per auxilium particolare Dei ergo nulla ratione fieri potest, ut integrus effectus prædestinationis aliquid causa ex parte nostri reperiatur. Prædestinatione igitur, hoc modo specificata, ex parte effectus habet pro ratione diuinam voluntatem, ad quam totus effectus prædestinationis ordinatur, ut in finem, & ex qua sicut ex principio primo mouente procedit. Hec D. Thomas in corpore articuli.

E Eadem sententia est Augustini multis in locis. Præter multa verò alia, est locus insignis libro de prædestinatione Sanctorum capite 15. vbi in prædestinatione illa Christi (qua, iuxta Paulum ad Roman. c. 1. *Prædestinatus est Filius Dei,* & qua, ut fons fuit & origo totius gratiae generi humano post Adam peccatum collate, ita prædestinationis ceterorum) ait: *esse præclarissimum lumen prædestinationis & gratiae Adam posteriorum.* Ut enim huminitas Christi assumpta est à Verbo diuino, nullis omnino existēt illius meritis: atq; adeò Christus, quæ homo est, ex aeternitate, nullis præuis ipsius meritis, præde- destinatus est, ut esset Filius Dei: ita prædestinatione Sanctorum, quæ in sancto sanctorum maximè claruit, & quæ tanquam à capite gratia, per quam singula membra ex aeternitate prædestinata sunt, se diffundit, nullis suis præuis corū meritis, sed ex sola misericordia, liberâq; voluntate diuina. Eadem sententia est Magistri sententia in d. 41. Scoti, Durandi, Gregorii Ariminensis eadē d. Marfilij q. 41. Driedon, de concordia liberi arbitrij & prædestinationis, Caetani, & Sotii in c. 9. epistol. ad Romanos, & ferè ceterorum.

C c. secta

D. Thome
conclusio.

*Effectus par-
ticularis præ-
destinationis
quamodo sibi
innicem fuit
causa.*

Secunda
D. Thome
conclusio.
*Prædestina-
tionis quoad
integrum ef-
fectum ex
parte præ-
destinati non
dari causâ.*

sectorum Diu Thomas, pluriūque aliorum.

Diuus Thomas in reponsione ad tertium addit, ex parte hominum prædestinatoꝝ & reprobatorum nullam esse causam seu rationem, quare quidam eorum sint à Deo prædestinati, aliꝝ verò reprobati: sed rationem sumendam reddendāque esse ex parte Dei. Et quidem quod in genere quidam hominum ex aeternitate fuerint à Deo electi & prædestinati, aliꝝ verò fuerint reprobati, ratio, inquit, fuit, ut in prædestinatis diuina bonitas per modum misericordia elucet, illis clementer parcendo: in reprobatis no dūm iustitia, illos iuste puniendo. Hanc enim redit Paulus illis verbis ad Rom. 9. Volens Deus offendere iram suam id est, iustitiam vindicatuum, & notam facere potentiam suam sustinuit in multa patientia vasura apta in interitum, ut ostenderet diuinitas gloria sua in vasu misericordiae, que preparauit in gloriam. Et 2. ad Timoth. 2. dum ait, In magna dono non solum sunt vasura aurea & argentea sed & lignea & scilicet, & quidam quidem in honore, quidam autem in contumeliam. Quod verò hos determinat prædestinatur, illos reprobauerit, non est alia ratio, quam diuina voluntas, qua liberè id ita fieri voluit. Adhibet duo exempla Quemadmodum, inquit, cum materia prima rerum sublunarium tota sit eiusdem rationis, si quis peccat, cur Deus in prima rerum constitutione partem quamdam posuerit sub forma ignis, partem aliam sub forma terra? respondere optimè potest, ut effici diversitas specierum in hoc mundo uniuerso, que diversis modis divisionem bonitatem, sapientiam, & potentiam representarent, tum etiam ad alias congnos fines. Si vero peccat, corporis hanc partem forma ignis subiecerit, quam eam, que forma terra subicitur? non potest reddi alia ratio, nisi quia voluit. Quemadmodum etiam, cum ratio ariis posulet, et ab artifice quidam lapides in una parte edifici, aliꝝ in alia collocentur, non potest reddi alia ratio, quare determinat hos posuerit in hac parte, potius quam in alia, nisi quia voluit artifex.

Negue ramen, inquit D. Thomas, proprieà est iniquitas apud Deum, si equalibus inequalia preparat: cum ex gratia hominibus effectum prædestinationis, & non ex debito conferat. In iis enim, que ex gratia conferuntur, potest quis pro arbitrio plus vni, quam alteri, absque illa iniustitia, vitiore acceptioꝝ personarum donare, quod virtutum solum potest habere locum in iis, que ex iniustitia conferuntur.

Hic obiter, quoniam fortasse in sequentibus non se offeret opportunitas alijs locis, dicam, nō aduersari huic ultima doctrina D. Thome illud Petri Actori 10. In veritate conperi, quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timeret eum, & operatus iustitiam, acceptus est illi. Etenim eo in loco non erat Petrus sermo de personarum acceptione, quae est virtus, opponiturque iustitia, sed de optio-ne, electione populi Iudeorum, praे gentibus, reliquove orbe, cui Christi gratia peculiariter, tamquam populo cui erat Messias promissus, communicaretur, quasi Iudei post Christi mortem, genus humanum redemptum, & coeli ianuam aperitam, futuri etiam essent peculiariis Ecclesia Christi & Dei, in quā alter, aut copiosius Dei dona per Christum descenderent, ut ante Christi aduentum descendenter, erantque peculiariis Ecclesia praे ceteris gentibus: quin potius legem veterem cessasse omnino, destruetamque esse maceriem legalium, quæ illis usque synagogam à gentium Ecclesia diuidebat, factumque esse vnum commune ouile sub uno pastore, vnamque communem Ecclesiam, quæ æquæ complectetur omnes, qui tam ex Iudeis, quam ex gentibus ad eam vellent accedere, sine vl-

A la profusa, vel prærogativa maiori, vel diuisione inter eos. Vnde Paulus ad Ephesios 2. cum conuersis ex gentibus agens ait: Proprius quod memores es tu, quod aliquando vos, qui eratis gentes in carne, qui dicebamini prepurum ob ea, que dicitur circumcisio in carne manufacta, qui eratis illo tempore sine Christo, alienati à conversatione Israël, & hosties testamentorum (veteris) scilicet, quod Israëlite iam habebant, & noui, quod sub Meſſia sperabant) promissionis spem non habentes, & sine Deo in hoc mundo: num autem in Christo Iesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit vitram, & medium parietem maceria solvens, inimicitias in carne sua, legem mandatorum decretis euacuas, ut duos conderet in semetipso in vno nonum hominem, faciens pacem, ut conciliet ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso, & veniens evangelizans pacem vobis quæ longe fuisti, & pacem isti, qui propter quoniam per ipsam habemus accessum ambo in uno spiritu ad Patrem. Ergo iam non estis hosties & adueni, sed estis ciues Sanctorum & domestici Dei superedificati super fundamentum Apostolorum & Prophetarum (id est, in quo Apostoli & Prophetæ fundati sunt) ipso videlicet summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis edificatio confecta, cresci in templum sanctum in Domino, in quo & vos coedificamini in habitaculum Dei in Spiritu sancto. Haec enim Paulus. Quia ergo Petrus, tanquam Ecclesia capiti, in visione illa linteum summum de cœlo, in quo erat omnia quadrupedia, & serpentia terra, & volatilia cœli, & in reliquis, quæ ex capite circa Cornelij conuersationē accidisse narratur, primo omnium Apostolorum facta est reuelatio aperta cessationis legalitatis, æqualitatisque gentium cum Iudeis in participatione gratiæ Christi, in uno & eodem corpore Ecclesia, quæ Christus sanguine suo, euacuata lege veteri, fundauit, id admirans, conuersus quæ ex Iudeis, qui ipsum fuerant comitati, manifestans, dixit: In veritate compéri (nunc scilicet in iis, quæ circa hanc Cornelij vocationem ad fidem acciderunt, mihi quæ illius occasione reuelata sunt) quia non est personarum acceptor Deus, quasi Iudeos præ gentibz, sicut ad synagogam, ita ad Ecclesiam, quam Christus sanguine suo fundauit, elegerit, sed in omnigêre, qui timeret Deum & operatus iustitiam, acceptus est illi, paratus scilicet omnes æquæ recipere. Vnde Paulus ad Ephesios 3. statim post verba paulò ante relata, subiungit: Cum regis gratia (quia scilicet id ita doceo) ego Paulus vincimus Christi Iesu pro vobis gentibus (ea enim de causa interficere eum voluerunt Iudei, tanquam qui discessione à lege Moysis doceret, comprehensumque fuit Hierosolymis, & vincit Roma detinebatur, quando haec scripsit) si ramen audistis differentiationem gratie, quæ data est mihi in vobis, quonia secundum reuelationem nostram mihi factum est sacramentum, quod alii generationibus non est agnitus filius hominum, sicut nunc reuelatum est sanctis Apostolis & prophetis (noui scilicet testamento) in spiritu gentes esse cohædes, & concorporales (id est, simul & æquæ partes in eodem corpore Ecclesiæ) & comparticipes promissio-nis in Christo Iesu per euangelium, &c. His autem obiter annotatis ad rem propositam redeamus.

Nonnulli ita sententiam hanc defendunt, ut duplex auxilium diuinum constituant, quoddam efficax, quoddam sufficiens, verumtamen inefficax. Quod verò auxilium efficax sit, aut inefficax, censem nullā ratione tribendum esse libero arbitrio, quasi ex eo auxilium quodcunque, sive magnum, sive parvum, efficax, aut inefficax sit, quod cum arbitrium pro sua libertate possit consentire, & non consen-tire,

Quarant
ne manus
auxilia effi
cax & prop
ter annua
tum.

tire, cooperari cum illo & non cooperari, si consentiant & cooperetur, vt potest, efficiet illud efficax, si verò non consentiat neq; cooperetur, vt etiam potest, reddet illud inefficax: sed ipsi auxilio, sive Deo efficaciter aut inefficaciter per illud mouenti, tribuendum esse, quod liberum arbitrium consentiat, aut non consentiat: ita vt quoties Deus mouerit per auxilium, quod ex modo motionis diuinæ, atque ex Deo ipso haberet, quòd sit efficax, liberum arbitrium consentiet, cooperabiturque ad salutem, quòd si mouerit per auxilium, quod ab eo non habet, vt sit efficax, liberum arbitrium non consentiet, neque cooperabitur ad salutem. Et verò ratione dicunt Deum ex adultis hōs potiū, quām illos, pro libera sua voluntate prædestinasse, quia liberē voluit eis conferre auxilium efficax, ceteris verò solum inefficax. Quos nāque, inquit, vocare confitit auxilio efficaci, in eisque gratiam eodem auxilio vñque ad finem vita conseruare, eos prædestinavit, ceteros verò, cum quibus vti noluit ea liberalitate, reprobauit, dum permittere statuit, vt laberentur in peccata, pro quibus iustè punientur, dūmque in peccatis iam commissis, denegatione auxiliij efficacis, eos obdurare decrevit.

*Refellitur
propria sententia.*

Certè non dubitarem sententiam hanc hoc vltimo modo explicatam, errorem in fide appellare. Etenim ea data, non video, quia ratione libertas illa arbitrij nostri salua possit confidere, quam quæst. 14. art. 13. disput. 3. apertissimè ostendimus, etiam posita diuina gratia, præscientia & prædestinatione, non minus, quām hac ipsa, esse de fide. Si namque arbitrium nostrum ab efficacia aut inefficacia auxiliij diuini habet, quòd consentiat, aut non consentiat Deo vocanti, cooperetur, aut non cooperetur ad salutem, perseveretque, aut non perseveret in gratia, certè non ab innata & propria libertate id pender, fed à qualitate auxiliij, & motionis diuinæ, atque adeò neque est, quòd illi cedat in laudem & meritum, quin potiū perit omnino libertas arbitrij ad salutem.

*Auxiliū
nihil est
sufficiens &
inefficax.*

E

Præterea, vel auxiliū illud, quod appellant sufficiens & inefficax, est sufficiens, vt arbitrium nostrum sine alio auxilio & motione diuina possit consentire. Deo vocante, cooperari ad salutē, & perseverare in gratia, vel non est sufficiens. Si sufficiens sit: ergo arbitrium ipsum sua cooperatione & innata libertate potest illud idem efficax efficer. Si verò nō sit sufficiens: ergo perperam illud dicunt esse sufficiens & inefficax. Addit, tunc nulla ratione virio posse verti arbitrio nostro, quòd Deo per tale auxilium vocantem non consentiat, & non cooperetur: quandoquidem sine alio auxilio & cooperatione diuina, quæ ei denegatur, præstat id non potest.

Item multi damnati sunt cù quòd non perseveraverint in gratia, quā acceperunt: quod sanè non est nisi proper peccatum lethale, ratione cuius gratiam amiserunt: vel ergo cum auxilio, quod Deus paratus erat illis impendere, potuerunt vitare peccatum illud, vel non. Si non potuerunt: ergo non peccauerunt confessiō in tale flagitium: quippe cù nullus in eo peccet, quod vitare nō potest. Si verò potuerūt: ergo in potestate ipsorum fuit efficer efficax auxiliū illud, persevereretque cū illo in gratia, ex proprijs ipsorum voluntate prouenit, vt auxiliū illud nō esset efficax.

Potremus, autores huius sententia numquam satisfacere poterunt apertissima definitione Ecclesiæ in Concilio Tridentino less. 6. Etenim cap. 5. definitur, peccatorem iustificari libere assentiendo & cooperando Deo præuenienti, & excitanti per gratiam præuenientem & adiuuantem, ita vt tangente Deo cor homini.

Molina in D. Thom.

A nō per Spiritus sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam, & abuicere potest. Et can. 4. subiungitur: Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium à Deo mouum & excitatum nihil cooperari assentendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendā iustificationis gratiam se disponat, ac preparat, neque posse dissentire, si velit, anathema sit. Ecce, Ecclesia aperte definit, nostrum liberum arbitrium dissentire posse ab illo auxilio, quo re ipsa conuertitur, ac proinde in potestate ipsius esse eo temporis puncto, quo consentit, vel reddere illud efficax cum illo consentiendo, & cooperando, vel reddere illud inefficax, cum illo non consentiendo, aut etiam ab illo dissentiendo. Quare à libero nostro arbitrio pendet, quid auxilia diuina efficacia, aut inefficacia reddatur ad actus liberi arbitrij, & contrarium non dubito esse errorē in fide. Definitiones has expendimus copiosius in Concordia q. 1. 4. art. 13. disp. 3. 8. Fateor quidem, Deum multiplicatione, aut variatione auxiliiorum efficere sape, vt liberum arbitrium id velit, quod minore, aut alio auxilio pro sua libertate non veller, cùm tamen velle illud posset, atque adeò vnum auxilium diuinum, comparatione liberi arbitrij hic & nunc spe-
ciati, esse efficax, aliud verò minimè, dum vnu omnino permouet, & aliud non permoueret: veruntamen interim dum arbitrij libertas in vtramq; partē salua manet (vt semper est cōfitemendum manere) arbitrium ipsum efficere potest, vt auxilium, quod est efficax ad periuendū, sit inefficax, illi non consentiendo: & vt illud, quod est inefficax, sit efficax, illi consentiendo, strenueque cum illo cooperando. Atque hoc est, homines in stadio huius vita positos esse in manu consilij sui, vt ad quod voluerint, porrigit manū. De hac te diximus copiosè q. 14. art. 13. disputa. vltima, & in Appendice ad Concordiam in refutatione ad tertiam obiectionem.

Post hoc nostrum opus cōpositum, legi dictum sanè opus, in quo aduersus hanc nostram sententiam obiectiebatur. Primum, quòd si ab influxu liberi nostri arbitrij cum auxilio, aut auxiliis diuinis, penderent, quòd diuina auxilia essent, aut nō essent efficacia ad nostram conuercionem, vltimamē dispositionē ad gratiam, lequereret, aliquid in cōuersione nostra & iustificatione esse à nobis, quod non sit à Deo, nempe eiusmodi liberum influxum, quo auxilia omnia efficacia redduntur: quod tamen est contra illud ad Ephesi. 1. *Ipsius factura sumus, creatus in Christo Iesu in operibus bonis, que preparauit, et in ipsis ambuleamus.*

Secundū, sequeretur initium nostræ salutis, saltem quo ad eum influxum, à quo illa penderet, esse à nobis, & non à Deo.

Tertiū, sequeretur dari in iustificatis aliquid ab ipsis, quo non iustificatis discernerentur, illōsque excederet: contra illud 1. ad Corinthios 4. *Quis enim te discernit? Quid habes, quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* Quòd sit, vt dicendum necessariò sit, etiam influxum illum liberi arbitrij esse à Deo determinante ac mouente arbitrium ipsum per auxilium efficax ad talem liberum influxum & consentum.

Ad primam barum obiectionum distinguendum est consequens: si enim dum in eo inferunt sequi, aliquid in nostra conuersione esse à nobis, quod non sit à Deo, sermo sit de opere, aut actione, quæ sit à nobis, & non simul, ac præcipue à Deo per influxum suum, auxilia, ac dona euhente ad supernaturale esse gratia, gratum facienti in suo ordine & gradu commenstratum, neganda est consecutio: omnia namque opera, quibus vel ad gratiam

Obiectio 1.

Secunda.

Tertia.

Ad primam.

Cc 2

iam disponimus, vel comparata iam gratia in vitam æternam proficimus, preparauit nobis Deus in Christo, eius meritis supernatura auxilia, ac dona nobis conferit, quibus illa exercere valeamus, ipsæque est autor, ac præcipius effector eorum operum in nobis. Cum vero Paulus dicat, *Deum ea preparasse, ut in ipsis ambularemus*, sanè non exclusit, quin potius expressit, liberum nostrum influxum, in eadem opera, ratione cuius nostra eriam essent, à nobis liberè vna cum Deo effecta, tamquam gressus nostri, quibus cooperante Deo, nos ipsi in vitam æternam tendimus. Porro liber noster influxus ad nostras supernaturales actiones, licet sit ipsemet actiones, ac operationes totæ totalitate effectus, ut vocat, quæ à Deo supernaturaliter influente, & à nobis tamquam à duabus partibus vnius in tigræ causa emanant, est tamen illæ actiones, ut præcisæ spectantur, quatenus ab arbitrio liberè influente emanant, non vero quatenus simul proficiscuntur totæ à Deo totalitate similiter effectus, ut in Concordia quæstione 14. articulo 13. & alias saepè explicatum est. Quod sit, vt non solum nulla res sit in illis actionibus, sed neq; vlla ratio formalis, que non sit efficienter, tum ab arbitrio nostro, tum etiam à Deo supernaturaliter in eamdem influente. Quemadmodum quando duo trahunt natum, nihil est in traditione & motu, quod sit ab uno trahentium, & non sit simul ab alio: cum tamen totus ipse morus, teraque actio, quatenus spectatur, ut præcisæ emanat ab uno, dicatur influxus illius, & quatenus spectatur, ut præcisæ proficiuntur ab alio, dicatur influxus alterius. Si vero in consequente sit sermo de aliquo, hoc est, de realitate, aut formalitate aliqua, non quidem quæ spectetur simpliciter, sed præcisè, ut emanat ab una parte integræ sua cause, quo pæsto actiones nostra supernaturales, que simul à Deo, & à nobis sunt, quatenus præcisæ à nostro arbitrio procedunt, dicuntur influxus nostri arbitrij, concedendum est dari aliquid, quod sit à nostro arbitrio, & non aliter, ea præcisæ cōsideratione à Deo, nisi tamquam à natura, ipsiusque liberi arbitrij auctore, qui eam facultatem nobis contulit, ut eo pæsto libere nostras actiones bonas cum eo cooperemur, eaque ratione in laudem, ac meritū nobis cederent, tamquam, quæ co modo in nostra essent potestate. Posunt etiam eadem actiones, quatenus præcisæ à nostro arbitrio emanare spectantur, tribuit Deo, non solum tamquam inuitanti & alicienti spedita, ut ab eo præcisæ emanari, quo pado in Deum refertur.

*Actiones supernatura
les liberar
bitry, etiam
spedita, ut
ab eo præcisæ
emanari, quo
pado in
Deum refe
rentur.*

Et secundum dicitur, *Ad secundam dicendum est, cum arbitrij nostri*

A influxu m, de quo disputamus, antecedant dona gracie præuenientis, atque excitantis idem arbitrium ad consentiendum, & cum eis cooperandum ultimam dispositionem ad gratiam, manifestu esse non recte ex eo capite inferri initium nostræ salutis (in sensu, in quo id ab Augustino & Conciliis negatur) esse à nobis, quod influxus ille sit libero arbitrio cooperante cum auxiliis gracie, cæque efficacia redidente. Neque enim influxus ille principium & origo est nostræ salutis: cum multa illum antecedant, quæ ad gratiam, salutemque nostram spectat, neque is influxus à parte rei sit, vel res, vel formalis aliqua ratio, quæ non sit simul à Deo cooperante per auxilia gracie: sed sit supernaturalis ipsa actio à Deo pariter & ab arbitrio emanans, comparata tamen cum solo libero nostro arbitrio tamquam cum parte integræ causæ eiudem actionis, ut dictum est.

Quando audis consensum nostrum efficacia reddere auxilia gracie, non ita id intelligas, quasi arbitriu nostrum vim aliquam aut efficacitatem tribuat auxiliis ipsis: ut enim in Concordia q. 14. art. 13. disp. 38. & in Appendice in responsione ad tertiam obiectionem latè explicatum est, arbitriu & influxus noster nullam vim conferunt gracie auxiliis, sed potius auxilia, vim & propensionem arbitrio tribuat ad consensum eliciendum, arbitrium ipsum ad id inuitando, alliciendo, arque adiuuando: sed vt antecedenteribus hoc loco, & ex dictis locis citatis, & alias saepè constat, in hoc sensu id dicimus. Quod cum auxiliu esse efficax, non aliud sit, quam momento & in uitatione sua, quam naturæ necessitate, quatenus gracie præuenientis est, habet, permouere arbitrium ad consensum seu cooperationem secum ad contritionem, aut auctum alium, ad quem præuenientis inuitet, permouere autem arbitrium, ut consentiat, seu cooperetur cum gracie præueniente ad contritionem, ab innata arbitrij libertate pendeat, qua talem consensum & cooperationem elicere vult, aut non vult, utique quod auxilium gracie præuenientis efficax sit, hoc est, effectum illum habeat, ad quem arbitrium inuitat, ab ipso arbitrio liberè consentiente & cooperante secum penderat, tamquam à parte causa que secum producere debet talen effectum, comparatione cuius, si producatur, dicitur auxilium efficax, si vero non producatur, quia arbitrium non vult cōsentire & cooperari, dicitur inefficax. Quod fit, ut arbitrium, prius natura motum & excitatum per auxilium gracie præuenientis, consentire liberè & cooperari cum eodem auxilio non sit efficacitatem illi tribuere, sed adhibere conditionem, sine qua tale auxilium nō habebit rationem efficacis per cooperationem ad talem effectum, neque item gracie coadiuvantis arbitrium ad contritionem per nouum eiudem auxiliij influxum in contritionem, quo eam cum arbitrio cooperetur, eo quod deßit libera cooperatio arbitrij secum ad eandem contritionem, ut in Concordia disp. 38. citata, & in Appendice loco citato copiosè explanatum est. Hæc sensu hoc loca addenda, tametsi perspicua satis in nostra doctrina essent, quoniam non defuerunt, qui, vt auxilia gracie ex se efficacia tueretur, doctrinam nostram hoc loco in sinistrum sensum trahere conati sunt, quasi nos docerimus, arbitrium conferre efficaciam, seu vim auxilio gracie, & quasi aliqua sit supernaturalis efficientia, seu efficacia, quæ non sit ab auxilio gracie. Tota namque supernaturalis efficientia, quæ contrito producitur, est ab auxilio gracie, & totaliter tamquam à radice & causa quod actus ille supernaturalis sit. Licet enim arbitrium ad eundem effectum cooperetur, cooperatur tamen per vim suam naturam.

naturalem, à qua non habet actus ille, quod supernaturalis sit, sed solum à cooperatione auxilii gratiae, quamvis, quod actus ille liber sit, non ab auxilio gratae, sed à solo arbitrio proueniat.

*Ad tertiam, sicut ad primam obiectionem distinguendum est consequens: si enim intelligatur sequi, dari in iustificatis aliquid, hoc est, actionem aliquam, aut rem, vel rationem formalē supernaturalem, que ita sit ab eis, ut simul ac præcipue non sit à Deo, per quam discernantur à non iustificatis, eisque superent, neganda est consequatio: nihil enim tale sequitur esse in eis, fatemurque quicquid eiusmodi in eis cernitur, totum esse supernaturale Dei donum, siue cooperatibus ipsis ad illud per suum arbitrium, siue non: eaque ratione meritò ait Paulus, *Quis te discernit?* tamquam autor videlicet, præcipuaq; causa donorum, quibus alios superas, ab eisque differt? Vnde protinus subiungit: *Quid habes, quod non acceptisti? si autem acceperisti, quid gloriari, quasi non acceperis?* Si verò consequens intelligatur, sequi dari in iustificatis aliquid supernaturale, quod non simpliciter, sed vt præcisè emanat à libero arbitrio tamquam à parte integræ causæ, spectat inquit eo modo rationem haber concursus liberi arbitrij, sit ab ipso libero arbitrio, in eoque discernatur iustificatus à non iustificatis, seu potius in effectu ipso supernaturali, spectato similiter, vt præcisè emanat à libero arbitrio, & vt in potestate arbitrij est consentire tunc, aut non consentire, vt Tridentinum Concilium definit, testaturque experientia interna cuiusque nostrum, concedenda est consequatio, neque id negare intendit Paulus, neq; à quoquam, salua fide Catholica, negari potest. Ea enim de causa, qui iustificatur, & qui post acceptam iustitiam cooperatur cū gratia, meretur in cremente illius, dignus est laude, honorificadusq; est à Patre cœlesti in semper beatitudine. Concinit Augustinus de Spiritu D & lit. c. 33. & 34. Sic enim c. 33. ait, *Consequens est paululum querere, virū voluntas illa, qua credimus, etiam ipsa donū Dei sit, an ex illo naturali insito libero addi- beatur arbitrio. Si enim dixerimus eam non esse donum Dei, metuendum est, ne existimemus inueniēs nos ali- quid, quod Apóstolo increpant & dicent, Quid habes, quod non acceptisti? si autem acceperisti, quid gloriari, quasi non acceperis? respondere posimus, ecce habemus voluntatem credendi, quam non accepimus. Si autem dixerimus, etiam eiusmodi voluntatem non esse nisi donū Dei, rursus metuendum est, ne infideles atque impii non im- merito se veluti insit excusare videantur, ideo non cre- didisse, quod dare illis Deus istam noluit voluntatem. Et c. 34. questionem dissolueamus, cum præuenientem, ac excitantem gratiam premissemus, addit, Hū ergo mo- dis quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credit, (neque enim credere potest quodlibet libero arbitrio, si nulla sit usus vel vocatio, cui credit) profecto & ipsū velle credere Deus operatur in homine. & in omni- bus misericordia eius praenunt nos: confessare autem vocacionem Dei, vel ab ea disserere sicut dixi, propria vo- luntatis est, qua res non solum non confirmat, quod dicitur, est. Quid enim habes, quod non acceptisti? verum etiā con- firmat. Accipere quippe & habere anima non potest do- na, de quibus hoc audit, nisi coſentiendo: ac per hoc quid habeat, & quid accipiat, Dei est. accipere autem & habe- re utique accipiens & habens est. Sanè, sicut præse- tentatione, qui consensum illi præbet, & peccat, ac amittit gratia, liberè in talen consensum influit, ut pote sponte sua seipsum determinas per liberum arbitriū ad eum consensum, suōq; arbitrio abutens ad actū, ad quē à Deo collatum illi non fuerat, neq; Deus est, qui ad eum actū arbitriū illius determinat,**

Molina in D. Thom.

A aut inclinat per efficacem aliquem præviū motum, & applicationem ad id volendum, sed solum cooperatur cum illo tamquam causa uniuersalis concursu indifferenti ad consensum, vel disensem: ita quādo, præstō existente auxiliō Dei sufficiente (quod Deus neq; ei, qui in peccatum consentit, denegat) aliquis tentationi resistit, victoriāque comparat, & mereatur gratiae augmentum, ipse est, qui liberè, minime que à Deo prædeterminatus, sed solū adiutus, scilicet ipsum determinat, & influit disensem, potensque est tunc influere consensum in tentationem, & peccare, ut Cōcilium Tridentinū definit. Consensus ergo in tentationē, quia est abusus liberi arbitrij, neque est à Deo ad id inclinante, inīd neque alter adiuuante, quam per concursum uniuersalem de se indifferentem ad bonum, & ad malum, non tribuitur Deo, etiam ut naturae auctori, sed solā libero arbitrio, nequitiaque peccatoris. Disensem verò in tentationem, victoriāque illa tribuitur Deo, tum ut naturae auctori, qui ad id liberum arbitriū contulit, tum etiam ut inclinanti, & adiuuanti per gratiam gratum facientem, atque alia auxilia ad eam victoriā, illamque intendenti: non verò tamquam eo pacto prædeterminanti & applicanti arbitrium per motum & auxilium ex parte Dei solū, & non ex parte arbitrij creati efficax, ut in potestate arbitrij non fuerit in illo eodem temporis momento, in quo in disensem influit & comparuit victoriā, producere consensum & tentationi succumbere. Neque intelligere villa ratione valeo, quo pacto nostri arbitrij libertas salua maneat, si Deus est, qui per concursum & influxum ex parte ipsis solū, non verò ex parte arbitrij creati, efficacem arbitrium ipsum prædeterminat ad omnes suos actus. Licet enim ratio spontanei, quam solam Lutherani admittunt, salua maneat, facultas tamē ipsis arbitrij ad non consentiendū, aut etiam dissentientiū, in eo tēporis puncto, in quo consentit quam Concil. Trid. definit, & vnuſquaq; in se ipso experitur, atque in qua ratio libertatis arbitrij est posita, non video quo pacto salua constat.

Autores contraria sententias pressi difficultate multorum argumentorū, quae ipsimet conficiunt, nec profectō satissimū dissoluunt, inter alia dicunt. *Eum, qui præueniētis gratia accipit motus (quos Dei nulli peccatori denegare affirmat) neg, tamen cōuerit, eo quod efficax auxilium ei non conferatur, sine qua cōueris non potest, & quo oblato, nequit illi resistere, sed necessario cōuerit, enī in qua, in culpa est, quod ulterius auxilium efficax nō accipiat, eo quod nō progrediatur ulterius vi- cedo auxiliis gratia acceptis.* Libenter autē ab his auto-ribus peterē, anille progressus ulterius ad vsū grātiae præueniētis, sit bonus vsus liberi arbitrij ad iustificationē conducens? & an eis possit sine prævio alio auxilio Dei efficaci ad talen actū liberi arbitrij, & sine prævia morione, & determinatione, qua Deus ad eum actū liberum arbitrium determinet. Arbitror non negabunt esse bonum actū liberi arbitrij, conduceque ad iustificationē. Quād si concedat esse posse sine auxilio Dei efficaci, & sine prævia motione, & determinatione Dei, quę ex parte Dei, & non ex parte arbitrij, sit efficax, iam concedunt influxum liberi arbitrij ad actū bonum conducentem ad iustificationē, inīd à quo pendeat, quod cōferatur, aut nō conferatur, auxilium efficax, quo iustificatio compleatur, qui actus nōn prædeterminetur à Deo, sed emanet ab arbitrio creato se ipsum determinante, atque proinde militant aduersus eos tres illæ obiectiones, quas aduersus nostram sententiam conficiunt. Præterea conceidunt, non omnes actus bonos moraliter præde-

Dissentus in
tentationem
Deo quomodo
tribuendus.

Cc 3 finiti,

finiri, & prædeterminari à Dgo per influxum suum, A & motionem efficacem, in qua prædeterminatione & prædefinitione, seu potius in voluntate absoluta diuina eos ita prædeterminante, dicunt Deum certò præcognoscere actus omnes, & effectus liberiarbitrij. Quod si dicant, actum illum esse non posse sine auxilio Dei efficaci, præsentemque auxilio & præmotione illa efficaci, arbitrium nostrum necessariò elicere eum actum, eo verò auxilio, & præmotione absente elicere non posse eum actum, sanè non est, cur culpa ea ratione libero nostro arbitrio tribuitur, quod vterius non fuerit progressum ad eum actum eliciendum: cum non magis fuerit in potestate ipsius, sine prævio alio auxilio efficaci, & præmotione, eum actum elicere, quam sit actus vterius, quo impij conuersio completetur.

Nunc ad Augustini, Diui Thoma, communiorēque Scholasticorum de prædestinatione opinionem, sine eiusmodi auxiliis ex se efficacibus, & sine prædefinitionibus ad actum vniuersum liberi arbitrij non malos per concursum Dei ex se efficacem regrediamur. Sanè vt ex nostra Concordia constat, & ex iis, quæ in progressu huius materiae subiungemus, erit manifestum, eam sententiam amplectimur quatenus affirmat, prædestinationis, quod actum voluntatis diuinae, per quem in esse prædestinationis completeret, nempe quo staruit his adultis, & nō aliis, conferre ea media, per quæ præuidebat eos pro sua libertate peruenturos in vitam æternam, nullam dari cauam, vel rationem, imò neque conditionem, sine qua non ex parte vñus liberi arbitrij ipsorum præuisi, sed quod hi fuerint prædestinati, & non alij, ex sola libera & misericordi voluntate Dei pendere, quæ sua dona distribuere voluit pro solo libero suo beneplacito, nemini denegando sufficientia subfida ad salutem, atque adeò eandem sententiam amplectimur, quatenus affirmat, prædestinationem non esse secundum præscientiam vñus liberi arbitrij, quæ pro qualitate vñus præuisi statuerit prædestinare, tūcne dona adultis distribuere.

Multi tamen eam sententiam in hoc sensu amplectuntur ac defendunt, quasi Deus ante vñam præscientiam vñus liberi arbitrij, etiam ex hypothesi futuri, atque adeò nulla omnino habita ratione talis vñus elegerit quosdam in particulari ex hominibus & Angelis, quos voluit, quibus beatitudinem conferret, & reliquos ab ea excluderet, utrumque verò eo fine, vt in electis bonitas, ac misericordia sua splenderet, & in reliquis iusta iustitia vindicativa. Tunc verò vñterius progressum fuisse ad eos, quos elegerat, prædestinando, prouidendo illis de mediis, quibus tandem beatitudinem asequerentur atque ad statuendum permittere alii peccata, in cùque illos obdurare vñque ad finem vita, vt iuste eos puniret, in cùque sua iustitia eluceret.

Vrbum autem D. Thomas solum intenderit illud primum, in quo nos eius, communiore inque Scholasticorum sententiam libenter amplectimur, an verò etiam hoc secundum, quod nostro iudicio duram nimis, vt subiectiemus, illam efficit, alij iudicent. Quantu autem ipsius verba, tum alibi, tum hoc loco in responsive ad tertium, quia nos suprad dictum, illam redolere videantur, fortasse tamen non tam dure de prædestinatione, & reprobatione sensit, quam ab aliquibus existimatur, & mihi non est dubium non tam dure de iis sensisse, quam dure sentiunt, qui auxilia ex se efficacem, prædefinitionesq; per concursum Dei ex se efficacem constituant, vt cōstat ex quæst. 6. de veritate art. 3. & ex aliis doctrinæ ipsius locis. Cùm verò in omnibus cum Doctore

sancro consentire percupiamus, gratum sanè nobis erit, si quis ita eum exponat, vt solum illud primum, in quo conuenimus, asseruerit: Nos autem quid de Diuo Thoma hac in parte censeamus, addemus statim Augustini mentem exponendo.

Quod ad Augustinum attinet, in primis constat eum causam reprobationis hominum constituisse peccatum originis, vt in progressu videbimus. Deinde cùm communis eorum Patrum, qui ipsum antecessor, sententia fuerit, prædestinationem fuisse secundum præscientiam vñus liberi arbitrij, ut inferius dicemus, Augustinus re diligentius occasione hæresis Pelagianæ examinata, merito asseruit, non fuisse secundum eam præscientiam, quasi Deus dona gratiae & prædestinationis pro qualitate vñus liberi arbitrij præuisa statuerit conferre, sed fuisse pro sola sua libera voluntate: id quod D. Thomas & communior Scholasticorum sententia, atque nos cum illis amplexari sumus. Hæc vero sententia, tum ob sui eo tempore nouitatem, tum etiam quod Augustinus non addiderit, fuisse nihilominus non sine præscientia, quid pro arbitrij creati libertate esset futurum ex hypothesi, quod in hoc vel illo rerum ordine, cum his vel illis auxiliis, & occasionibus collocaretur, habituque consideratione in prædestinationis ac reprobandi Angelis & hominibus talis vñus futuri, tametí non vt pro qualitate illius dona gracie & prædestinationis conferrentur, id quod, licet Augustinus non negauerit, non tamen exprefsi, multum sanè eo tempore, nonnullos ex fidelibus turbauit: ea quippe sententia continere videbatur illud secundum valde durum quod multis hodie amplecti, ac defendere paulò anteā diximus. Porro turbationis illius meminere Propter, & Hilarius Arclarésis Episcopus in epistolis ea de re ad Augustinum misis, que inter opera Augustiniane librum de prædestinatione sanctorum habéatur. In quaram via, postquam Prosper turbationem & periculum multorum explicauit, inter alia quæ explananda ab Augustino efflagitat, ad eos qui turbati fuerant scanditos, atque ad sanam doctrinam reducendos addit. Illud etiam qualiter diluatur, quæsumus, patiēter nostram insipientiam ferendo, demonstres, quid retrahit priorum de hac re opinib; penè omnium par inuenitur & una sententia, qua propositum & prædestinatione Dei secundum præscientiam receperunt, vt ob hoc Deus alios vñsa honoris, alios contumelia fecerit, quia si nū vñiuscuiusque præsiderit, & sub ipso gratia adiutorio, in qua futurus erat voluntate & actione præsiderit. In altera vero Hilarius commemoratis obiectiōnibus, que aduersus Augustinum doctrinā ab iis, qui commoti fuerant, afferebantur, eos etiā conquectos fuisse in hunc modum affirmat. Quid opus fuit, inquiunt, huiusmodi disputationis incertò tot minus intelligentiam corda turbari? Neque enim minus viriliter sine hac definitione tot annis à tot tractatoribus, tot præcedentibus libris Carolica fides fuit defensa? Vt rū autē Augusti etiam secundū, quod durē cā facit, sua opinione intēderit. Partem affirmantē suadere videtur, quod vt q. 1. g. art. 6. disp. 1. visū est, inde viderur motus, vt illud r. ad Tim. 2. Vult omnes homines saluus fieri, in multis suorū operū locis interpretaretur, nō de omnib; vñterius hominibus, sed de solis prædestinationis. Partē vero negantem nō minus suadet, quod August. non negauit præscientiam illam ante omnem actum liberum voluntatis diuinæ, atque adeò ante omnem prædestinationem, & reprobationem, quia Deus cognoverit quid per quocumque creatum arbitriū pro sua libertate ex quacumque hypothesi, & in quocumque rerum euētu esset futurum,

Augustini
sententia de
reprobationis
& prædeſti-
natione.

Prædeſti-
nationis
quādo nulla
causa.

ut constat ex iis, quæ ex Augustino, tum alibi, tum supra 14. artic. 13. disput. 17. retulimus. Quare dubitandum non est, si ea de re, vel Augustinus, vel D. Thomas consulerentur, continuò responsuros, fuisse nihilominus prædestinationem & reprobationem non sine prævia illa scientia, habituque cōsideratione vsus liberi arbitrij futuri, tametsi non, ut pro qualitate illius dona gratia & prædestinationis à Deo conferentur: quod sanè rigorem atque duritatem, quā alicuius sententiæ illa sonat, ac continet, auffert, hominūque animos sedat. Quocirca, si meum hac de re iudicium quicquam ponderis haberet, suspicor Augustinum & D. Thomam (qui Augustini vestigia est sequutus) sua opinione illud primum solum, quod cum communiori Scholastico sententia nos libenter amplectimur, inten-
dise potissimum, neque adhuc tis quantum ad auferendam duritatem illam aliam, quam minime intenderunt, conduceret additio illa, quam nec negarunt, nec negassent, si de ea fuissent consulti, nempe fuisse nihilominus prædestinationem & reprobationem non sine præscientia qualitatibus vsus arbitrij, habituque consideratione illius modo explicato, & in sequentibus fuisis explicando. Interim verò dum sub ea quasi caligine D. Augustinus ad hoc non attendit, arbitratus primo aspectu cum sua de prædestinatione opinione esse coniunctum, Deum non velle omnes vniuersim homines saluos fieri, sed solos prædestinatos, in multis sua doctrina locis, ut quæst. 19. artic. 6. di'put. 1. relatum est, ita illum locum Pauli 1. ad Timoth. 2. interpretatus est, ut de solis prædestinatis intelligeretur. Cæteri tamen Patres, tam Augustino antiquiores, quam eo posteriores, doctoresque Scholastici communiter, eam expositionem non probarunt, ut disputatione citata dictum est, sed locum Pauli exposuerunt de omnibus vniuersim hominibus, verumtamen de voluntate Dei conditionata, si per ipsosmet homines, primùmque ipsorum parentem non staret. Imò D. Thomas, licet Augustini expositiones retulerit, potius tamen Damasceni expositione adhaesit, de voluntate Dei antecedente seu conditionata. Quod fit, ut ex hoc capite, minùs D. Thomæ, quam Augustino, illud secundum quod duram reddit illam de prædestinatione opinionem, sit tribuendū. Quin & Augustinus ipse illam aliam expositionem loci Pauli de omnibus vniuersim hominibus, & de voluntate Dei conditionata, interdum est amplexus. In lib. enim ad articulos falsò sibi impositos, artic. 2. ait: Sincerrissime credendum esse atque profidendum, Deum velle, ut omnes homines salvi fiant: siquidem Apostolus, cuius ea est sententia, sollicito precipit, quod in omnibus Ecclesiæ p̄fissimè custoditur, ut Deo pro hominibus omnibus suppliceatur. Ex quibus, quod multi perirent, pertinetum est meritum, quod multi saluentur, saluantis est dominus: ut enim reus damnetur, inculpabilis est Dei iustitia, ut autem reus inofficetur, ineffabilis Dei gratia est. Hæc Augustinus ibi. Eadem expositionem amplectitur de spiritu & litera, cap. 33. Imò vero prædestinationem fuisse factam non sine præscientia, ut etiam liberi arbitrij futuri, habituque illius consideratione, affirmat Augustinus in libro ad articulos sibi falsò impositos, ad artic. 12. & refertur 23. q. 4. cap. Nabuchodonosor, ubi ait: Illi, de quibus dicitur: Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis: si enim fuisse ex nobis, manifestem utique nobiscum, volumate exierunt, voluntari ceciderunt. Et quia presciti sunt casuri, non sicut prædestinatione sunt autem prædestinati, si essent reuersari, & in sanctitate ac virtute mansuri, ac per hoc prædestinatione Dei multis est causa standi,

A nemini labendi. Hec Augustinus.

Ex his patet, opinione de prædestinatione, quoad illud secundum, qualem suprà diximus nonnullos eam amplecti ac defendere, tribuendam non esse Augustino, neque D. Thomæ, qui Augustini est tantum vestigia sequutus, manifestè affirmans, Deum velle omnes vniuersim homines saluos fieri, si per ipsos non stererit. Imò vero, esto hi duo Patres in eam sententiam inclinassen, salua eorum reverentia, quæ illis debetur maxima, quoad illud secundum admittenda non esset. Neque enim minor, opinionem illam eo pačto intellectam à multis duram nimis, indignanque diuina bonitate & clementia indicari: maximè cum quicunque adulsi, eo ipso quod ex aeternitate à Deo prædestinati non fuerint, permanescere reprobat, non solum ut à vita aeterna excluderentur, donisque gratuitis spoliarentur, sed etiam ut aeternis acerbissimis cruciatibus manciparentur. Quæ enim, non dicam, bonitas & clemens, sed equitas patitur, ut nulla omnino ratione vsus liberi arbitrij habita, eo vel solo, vel præcipuo fine Deus certos solum quoddam homines ex aeternitate elegerit & prædestinaverit, reliquos verò penè innumerous non electos & non prædestinatos reliquerit, scilicet continuo eo ipso futuros reprobos, ut haberet quos puniret, & in quibus iustitiam suam vindicatiū commendaret? Quæ item aequitas, bonitas & clementia postulat, ut pro sua tantum voluntate, absque illa consideratione vsus liberi arbitrij cuiusque, decreverit, ut hi in particulari essent prædestinati, illi reprobat? Certè id potius duri, fieri, & crudelis, quam clementissimi principis, autisque totius consolationis, bonitatis, ac pietatis, esse videtur: eaque ratione potius obscuraretur diuina iustitia, quam commendabilis redderetur: id quod latius, circa permissionem peccatorum ad eundem finem, artic. 3. sumus prosecuti.

*Deus non crea
uit reprobos,
ut in eis iu
stitiam vin
dicatiū exerceat.*

Est præterea eadem sententia parum consentanea Scripturis sacris. Etenim si Deus ex aeternitate pro sua tantum voluntate, ut haberet, in quibus suā misericordiam, & iustitiam vindicatiū manifestaret, nulli habita ratione vsus liberi arbitrij hominū & Angelorum, aut cuiuscum alterius rei, quæ ex parte eorum cerneretur, decreverit, ut hi sibi ab eo designati consequerentur beatitudinem, & prædestinarentur, alij verò ab ea omnino excluderentur, & reprobat periferent, ad eumque finem voluit, homines & Angelos, totumque hoc vniuersum creare, qua quæsto ratione verum est, Deum velle omnes homines saluos fieri, in sempiternanque felicitatem omnes condidisse? Quæ etiam ratione verò sub iureiurando apud Ezechiclem, cap. 18. affirmat, non esse voluntaria sua mortem impī, sed magis ut convertatur & vivat? Quæ item ratione in Scripturis omnes vniuersim homines, absque illa exceptione, ad pœnitentiam & vitam aeternam inuitari? Aut quo iure de non prædestinatis conqueritur, quod non, ut oportet, videntur, sūmque salutem negligant? Profectò, si quod impugnamus, verum est, fictiones potius, & irrefiations, comparatione eorū, qui vitam aeternam non consequuntur, videntur istæ iniuriantes, atque obiurgationes, quæ, ex persona Dei factæ in Scripturis sacris continentur, quam veri animi significaciones: quod tamen assertum non solum est indignum diuina bonitate & maiestate, sed etiam blasphemia plenum. Neque vñquam adversarij adducta Scriptura loca, iuxta suam sententiam, poterunt expondere, nisi eis maximam vim aperte inferte velint. Cum tamen locus ille Pauli ad Roman. 9. cui potissimum innituntur, nulla vi-

verbis illata, expendorus sit longè aliter ac ipsi voluntari disput. ; commodius ostendemus. Denique præter quād hæc sententia occasionem præbet hominibus despondendi animo, ne dicam desperandi, segnius operandi, obtendendi excusationes, atque sentiendi de Deo, non ut oportet in bonitate, atque ea de causa minùs hominum animos erga cretorem diligendum, ac colendum excitare videatur, certè non video quanam ratione patentissima libertas arbitrij nostri, quam experimur, quæque tam aperte in Scripturis sanctis traditur, cum diuinâ prædestinatione ita explicata cohætere valeat. Nec miror Caetanum, hanc sententiam sequutum, ingenuè in cap. 9. epistola ad Romanos, fateri, se nescire conciliare arbitrij nostri libertatem cum diuinâ prædestinatione ita intellecta, licet tam prædestinationem, quād arbitrij libertatem se firma fide tenere assueret. Hac autem omnia multò magis vim habent, si prædestination facta affirmetur per auxiliū ex se efficacia, aut per præfinitiones ad omnes actus non malos per concursum Dei ex se efficacem, ut ex se patet.

A tiam, quād utrumque essent habituri, priorem esse, quām præscientiā peccati Adami, & quorūcumque aliorum peccatorum, ut aperte docet dist. 7. q. 3. cītata. In quarto denique instanti, cogniti ruina generis humani, ait, voluisse, ut Christus (qui esto Adam non peccasset, ut purat, erat futurus) veniret in carne passus, ut sua passione & meritis efficaciter prædestinatis primam gratiam & perseuerantiam in ea vīque ad finem vitæ obtineret. Atque in eodem instanti reliquos homines, præuisi iam eorum peccatis, in quibus ad finem vīque vitæ erant perseueratur, ait ea de causa à Deo fuisse reprobato. Quare vult, nullam esse causam prædestinationis electorum præter diuinam voluntatem : reprobationis verò dari causam ex parte reprobatorum, nempe eorum peccata præuisa, propter quæ iuste reprobantur ac damnantur.

B Dixi, quod ad rem presentem attinet, Scotum quatuor instantia explicata distinguere : quoniam non negat, quin potius affirmat, singula distinguiri posse in multa alia. In primo enim quatuor alia distinguuntur. Primum, in quo Deus nouit se. Secundum, in quo nouit creaturas mente prædictas. Tertium, in quo Christum prædestinavit tamquam finem, & caput ceterorum prædestinatorum. Quartum denique, in quo ceteros prædestinavit, ut patet dist. 7. & 19. citatis. Secundum etiam ait, possit diuidi in multò plura, prout ad gloriam esse possunt multa media, quorum unum sit propter aliud tamquam ob finem : semper enim prius expeditus finis, quād id quod est ad finem. Non negabit etiam in tertio, peccatum Adami præuisum esse ante cetera peccata generis humani, que ex illo tamquam ex radice ortum habuerunt. In quarto etiam concedet prius fuisse expedita merita & passionem Christi, quād gratiam, quæ inde prædestinatis aduenient, &c.

C Alij existimant, præscientiam peccatorū in Deo, præscientiam Christi, tum aliorum hominum prædestinatione priore fuisse. Et quidem Augustinus multis in locis docere apertissime videtur, scientiam ruinæ generis humani, peccative originis, quād omnes infecit, in Deo fuisse ante prædestinationem, & reprobationem hominum : Deum verò prævidentem totum genus humanum originis peccato infectum, dignumque ea ratione interitus aeterno, ac proinde velut massam quandam perditionis propter peccatum, quo erat infecta, ex sua tantum misericordia & liberalitate, absque ullis præexistentibus meritis, aut E ratione ex parte hominum, ex aeternitate conferre voluisse, quibusdam media efficacia per Christum, quibus ad beatitudinem peruenirent, sicut eos in Christo, & per Christum merè gratis prædestinasse, ut in eis ostenderet diuitias gloriæ suæ, per modumque misericordia bonitas ipsius in eis splendet : cum reliquis verò liberè noluisse vti tali beneficiis, sed illos, nemini inferendo iniuriam, iusto iudicio voluisse relinquere in massa perditionis, nolendo conferre per Christum media efficacia, quibus ad vitam aeternam peruenirent, atque adeo voluisse eos punire, vel propter solum peccatum originis, vel propter peccata alia actualia, in quibus prævidebat eos ex hac vita discessuros, idque in commendationem iustitiae suæ vindicativa, quod est eos in eum finem reprobasse.

F Neutrū horum, ait Augustinus, fuisse ex operibus propriis eorum, qui vel prædestinantur, vel reprobandi, sed utrumque fuisse antequam quicquam boni, aut mali egissent, ut adhibito exemplo in Iacob & Esau docet Paulus ad Rom. 9. Nihilominus licet prædestination fuerit ex sola misericordia

Scoti instantia circa prædestinationem, & reprobationis progressionem.

Fundamentum Scotti.

Expenditur progressus, quem in prædestinatione, reprobandoque hominibus nonnulli Deum habuisse confingunt, num etiam præuisio peccatorum, vel electio aliqua, prædestinationem antecesserit.

D Sicut in 1. dist. 41. quæst. vñica, & in 3. d. 7. q. 3. & dist. 19. quæst. vñica, §. In ista questione, explicatur progressum, quem Deus in prædestinatione, reprobandoque hominibus ex aeternitate habuit, constitudo varia instantia, in quibus, nostro intelligendi more, unum ante aliud voluerit, ac prævidebit. Initürque cuidam principio, quād multis etiā aliis in re, de qua disputamus familiare est. Nempe eum, qui ordinatè vult finem, & media ad finem, prius velle finem, quam media ad finem. Quod ergo ad rem presentem attinet, hoc modo fua instantia distinguit. Oblatis Deo creaturis omnibus futuris mente prædictis, in primo, ut ait, instanti quibusdam voluit beatitudinem voluntate efficaci, & inter eas Christo ut homini, in cuius honorem & gloriam ceterorum hominum beatitudinem efficiat, voluit, quem credit futurū fuisse, etiam si Adam non peccasset. Circa reliquas verò creaturas quæ ad beatitudinem non perueniunt, ait, Deum in eo instanti se negatiū habuisse. In secundo instanti ait, voluisse gratiā voluntate efficaci creaturis, quas in primo instanti ad beatitudinem elegerat. Eodemque modo ait, habuisse se negatiū in secundo instanti circa reliquias creaturas. Porro voluntatem efficacem conferendi gratiam & gloriam creaturis ira, electis prædestinationem carumdem appellat: unde ponit iam eas esse prædestinatas ante ea, quæ in reliquis instantibus Deus ordinavit, ut locis cītatis, postissimum dist. 19. patet. In tertio deinde instanti dicit, voluisse permettere peccatum Adami, &c. generi humani quæ inde sequuntur sunt, atque adeo prævidisse illa omnia esse futura. Scientia namque libera in Deo sequitur actum efficacem voluntatis diuinae, quo vult aliquid esse, aut permittere : quare quo ordine res vult voluntate efficaci, eodem, prævidet casus esse futuras. Unde vult Scotus, non solum prædestinationem Christi, sed etiam ceterorum hominum ad certam gratiam & gloriam, & præscientiā